
DOM Nº 6711 DE 06/01/2023

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
AO CONTRATO Nº 222/2022.
CONTRATANTE: O Município de Cachoeiro de Itapemirim,  atendendo necessidades da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO –  SEMAD  e  SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO  –
SEME.
CONTRATADA: LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA. 
OBJETO: Contratação  emergencial  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  vale-
alimentação  aos  servidores  efetivos,  comissionados,  eleitos  para  atuar  no  conselho  tutelar,  contratados
temporários, empregados públicos (Celetistas),  agentes de saúde e de combate à endemias, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, que deve ocorrer na forma de Cartão Eletrônico/Magnético,
visando  possibilitar  a  aquisição  de  gêneros  alimentícios  “in  natura”  e  “refeição”,  através  de  rede  de
estabelecimentos credenciados.
Com fundamento no art.  65,  § 8º  da Lei  Federal  nº 8.666/93,  realiza-se o presente  apostilamento,  cujo
objetivo é a alteração do disposto na Cláusula Segunda – Da Dotação Orçamentária, passando esta a vigorar
com a nova dotação:
As despesas para execução do objeto ora contratado correrão Recursos Próprios, MDE e FUNDEB, à conta
da dotação orçamentária:
PGM
Órgão/Unidade: 02.01
Projeto/Atividade: 2.005
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  0086/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Órgão/Unidade: 02.03
Projeto/Atividade: 2.008
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  0169/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
CGM
Órgão/Unidade: 03.01
Projeto/Atividade: 2.009
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  0307/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMAD
Órgão/Unidade: 04.01
Projeto/Atividade: 2.040
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  0474/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMGOV
Órgão/Unidade: 05.01
Projeto/Atividade: 2.014
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  0568/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMFA
Órgão/Unidade: 08.01
Projeto/Atividade: 2.019
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  1060/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS



SEMDES
Órgão/Unidade: 09.01
Projeto/Atividade: 2.020
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  1191/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Órgão/Unidade: 09.02
Projeto/Atividade: 2.080
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4552/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.081
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4603/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.083
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4565/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.084
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4629/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.086
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4635/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.087
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4656/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.093
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4588/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.096
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte: 1633/166100000012 – FEAS – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
Projeto/Atividade: 2.100
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4677/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.106
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4601/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.108
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4680/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Projeto/Atividade: 2.109
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  4699/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMCULT
Órgão/Unidade: 12.01
Projeto/Atividade: 2.026



Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  2169/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMESP
Órgão/Unidade: 13.01
Projeto/Atividade: 2.027
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  2395/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMMAT
Órgão/Unidade: 14.01
Projeto/Atividade: 2.028
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  2599/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEME
Órgão/Unidade: 17.02
Projeto/Atividade: 2.167
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte: 4066/154000300005 – FUNDEB 30% CRECHE
Ficha/Fonte: 4067/154000300006 – FUNDEB 30% PRE ESCOLA
Órgão/Unidade: 17.03
Projeto/Atividade: 2.162
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte: 3604/154000300001 – FUNDEB 30% FUNDAMENTAL
Ficha/Fonte: 4065/154000300001 – FUNDEB 30% FUNDAMENTAL
SEMO
Órgão/Unidade: 19.01
Projeto/Atividade: 2.034
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  3922/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMCIT
Órgão/Unidade: 20.01
Projeto/Atividade: 2.193
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  2060/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMURB
Órgão/Unidade: 21.01
Projeto/Atividade: 2.018
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  0893/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMAI
Órgão/Unidade: 22.01
Projeto/Atividade: 2.023
Despesa: 3.3.90.46.01001 
Ficha/Fonte:  1882/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
SEMSEG
Órgão/Unidade: 23.01
Projeto/Atividade: 2.017
Despesa: 3.3.90.46.01001
Ficha/Fonte:  0662/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
Órgão/Unidade: 23.02



Projeto/Atividade: 2.016
Despesa: 3.3.90.46.01001
Ficha/Fonte:  0807/15000000000  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2023.
SIGNATÁRIOS:  Lorena Vasques Silveira –  Secretária Municipal de  Administração e Cristiane Fassarela
Simonato Sartorio – Secretária Municipal de Educação em Exercício. 
PROCESSO: 53673/2022.


	DOM Nº 6711 DE 06/01/2023

